Ἦνα ὁγαίνωσιν ἐν τῇ πίστει, μὴ προσέχον-
τες Ἰουδαϊκοῖς νόμοις. Ἐρα τοῦτο ὄγια, τὸ μη-
δὲν νόμον μηδὲ ἄλλότριον ἐπιστάγειν τῇ πίστει· ὡς
τότε ἑαυτὸν ὑποβάλλειν τῷ νόμῳ, οὐ θαρροῦντός

⁷¹ Math. II. ⁷² I Reg. XVIII. ⁷³ Num. XXIII, 24.

Variæ lectiones.

⁷⁴ Ὡς γὰρ αἰεὶ ο. ⁷⁵ προσκυνοῦντες ο.

A hic, curnam ex Græcis testimonium protulerit.
commendaveritque isthuc, præsertim cum non
recte habeat? Adhæc, quis ista dixerit? Certe qui-
dem qui ista dixit, Epimenides est, sapientissimus
apud Græcos judicatus, divinationibus num-
minumque placationibus incumbens, vaticinaudique
munere clarus. Hic sane cum animadverteret,
Cretenses Jovi sepulchrum exstruxisse, atque colere
eum tanquam mortalium quempiam, ceu æmula-
tione accensus pro deo suo patrio, hæc in Jovis
gratiam carmina condidit: Cretenses qui tales ac
tales sunt, hi exstruxerunt tibi tumulum: atqui tu
non es mortuus, tu enim semper es. Hoc oraculum
Paulus nunc verum esse testatur. At vero, qui
istud facit? nam si vere dictum est, tum
Jupiter immortalis est. Atqui non hæc respiciens,
verum esse dixit testimonium, sed quia Cretenses
mendaces aliaque appellavit. Quæ vero Græci tes-
timonii est commoditas? Maximum ita ruborem
eis infecit, injuriæ eorum ex domestico vate
testimonium ipsis proferens. Consuevit autem
hoc agere Paulus, quemadmodum et Atheniensibus
ex Arsto disseruit, quæ ille Jovi deo falso
dicto attribuit, hæc ipse ad verum Deum refert:
quandoquidem et acrius suis ipsorum testimoniis
obstruuntur: quemadmodum et cum Judæis
perpetuo ex prophetis disputat, non ex Evangeliiis.
Idem et Deus facit, per consueta sibi et credita
quosvis attrahens; ut magos per stellam ⁷⁴, Saulem
per feminam ⁷⁵ pythonem in se habentem, quia
huic feminae ille fidem adhibebat: et vates a bobus
quæ arcam trahebant: non quod verum loquerentur
vates, sed eos ex ipsorum ore arguit. Præterea,
Balaamum benedicere et prophetare permittit ⁷⁶.
Consuevit enim semper ad nostram utilitatem
condescendere. Qui igitur Christus, et hic ipse
Paulus prohibebant dæmones loqui, ac testimonium
629 sibi dicere? Quia signa satis erant ad per-
suadendum, et ipse Christus seipsum prædicabat,
idque satis erat. Porro dæmones non adorabantur;
non enim idolum erat quod loquebatur: idcirco lo-
qui prohibentur.

VERS. 15. *Quam ob causam increpa eos dure.*
Quia mendaces sunt, quod est fraudulentia; et
impudentes et gastrimargi, opus habent acri et
penetrante sermone: nam mansuetudo apud eos
nihil proficit. Quemadmodum enim qui mitem
acrius feriat, perdit eum: sic qui impudenti adu-
latur eum corrumpit, seipsum agnoscere non
permittens. Hic autem non alienos, sed proprios
arguendos esse dicit.

*Ut sani sint in fide, non attendentes Judaicis fa-
bulis.* Sanitas igitur est, nihil adulterinum, neque
alienum fidei superinducere: ut seipsum subjicere
legi, non est ejus qui fidei confidit, ceu ad salutem

assufficienti : isthuc autem est malum haud exiguum. Judaica autem, duplici ratione fabulæ sunt; cum quod intempestiva res, ac deinceps inutilis; tum quia noxium est iis applicare animum. Quemadmodum igitur fabulis non est credendum, ita neque istis. Atqui sacri Veteris Testamenti libri recte intellecti, haudquaquam sunt fabulæ : qua enim ratione fabulæ essent, cum veritatem evangelicam inde doceamur? Præva autem interpretationes, et traditiones Judæorum, istæ sunt fabulæ. Audi igitur et quæ sequuntur.

Vers. 14. *Et mandatis hominum aversantium veritatem. Viden' quas vocet fabulas? Mandata nimirum hominum, ut et in Isaia et Evangelio scriptum est, aliaque, videlicet observationes ciborum, ut ex sequentibus planum sit.*

Vers. 15. *Omnia quidem munda mundis; coinquinatis autem et infidelibus nihil mundum, sed coinquinata sunt illorum mens et conscientia. Itaque non sua natura pura sunt aut impura, sed ex voluntate assumuntur. Nam cum illi mente puri sint et religiosi, noverunt omnia esse munda, ut Dei creaturas, solum autem peccatum esse impurum. Nam etsi lex immunda quaedam habebat, non simpliciter hoc agebat, verum ut voluptatem cohiberet, ut quæ sciret Judæos utpote gulæ deditos haud obedituros. Quod si impari et impii fuerint qui vescuntur, his certe omnia sunt immunda. Quomodo? Quoniam et pisces, ut qui sæpe humana carne vescantur, et aves quæ mundæ videntur, cum tamen finum edant, sic illas expendenti immundæ videri queant. Proinde sordida mens perperam de his cogitando, sibi hæc coinquinat, quæ tamen natura haud sunt ejusmodi : perinde 630 ac qui stomacho laborat, cibos injucundos esse putat, etiamsi suaves sint : et vertigine laboranti, terra videtur circumagi, quæ tamen fixa persistit : ejus enim morbi talis est opinio. Hæc etiam a Iversus Manichæos conveniunt, et contra Marcionistas, et recens ab iis exortos hæreticos, qui vulgo appellantur Galatæ.*

Vers. 16. *Confitentur se nosse Deum, factis autem negant, execrables cum sint, et inobedientes, et ad omne opus bonum reprobi. Vides quid faciat immundos et execrables? Opera prava et sordida. Revera enim fides sine operibus mortua est. Mortuus autem execrabilis est, et ad quidvis reprobus.*

CAPUT II.

Vers. 1. *Tu autem loquere quæ decent sanam doctrinam. Etiamsi inobedientes sint illi ac reprobi, tu tamen quod tui munera est, facito : ne taceas, etiamsi illi non recipiant.*